
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 406 ADW del 10/06/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 406 ADW del 10/06/2025 
 

 
Oggetto:  Cerimonia di consegna dei diplomi ai partecipanti dell’ “Advanced Master 

in Sustainable Blue Economy”: servizio di ristorazione in occasione 
dell’evento. Affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico F&DE GROUP 
S.R.L. (C.F./P.IVA: 07772310962), CIG B723C5E8BF, importo complessivo 
euro 4.500,00 IVA esclusa (10%). Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: euro 0.    

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 
Premesso             che il giorno 10 giugno 2025  si terrà la Cerimonia di consegna dei diplomi dell’ “Advanced 

Master in Sustainable Blue Economy” organizzato dall’OGS in collaborazione con 
l’Università degli studi di Trieste;  

 
considerato  che nelle settimane dal 10 al 20 giugno 2025 si terranno anche la sessione estiva 

dell’Advanced Master in Sustainable Blue Economy e la Scuola di Alta Formazione in 
Crescita ed Economia Blu;  

ritenuto  opportuno favorire lo scambio di relazioni professionali tra i partecipanti nell’ambito della 
Crescita Blu; 

ritenuto               necessario  individuare  un  ristorante che  possa  avere  la  capienza   adatta  ed  i  servizi 
necessari per ospitare l’evento, che prevede la presenza dei partecipanti di entrambi i 
percorsi formativi; 

acquisito            il  preventivo  allegato,  inviato dall’operatore  economico F&DE GROUP S.R.L. (C.F./P.IVA: 
07772310962), a seguito della richiesta esplorativa  dell’OGS; 

considerato        che l’operatore  economico F&DE GROUP   S.R.L.  (C.F./P.IVA: 07772310962)  è  risultato  
essere il più adatto per l’evento, anche in considerazione del numero elevato dei 
partecipanti; 

visto          l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 406 ADW del 10/06/2025 
 

tenuto conto    inoltre  delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti                       gli articoli 17, 53 comma 2, e 117 del Codice; 

   gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

                              l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e   s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione  dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52 comma 1 del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società, che è iscritta 
alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52 comma 2 del Codice, qualora in conseguenza 
della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo del servizio in oggetto, e della valutazione del profilo 
aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati 
consentono l’applicazione dell’art. 53 comma 4 del Codice, con conseguente esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva; 

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio per quanto in oggetto all’operatore 
economico menzionato; 

 
dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) e la dott.ssa Cristiana Cappucci responsabile 
dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

  accertato         che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 3/2008, il servizio di cui 
trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redato il DUVRI; 

  visto                    il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

  visto             il Regolamento  interno per la  definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di procedere all’affidamento del servizio di ristorazione all’operatore economico F&DE GROUP 
S.R.L. (C.F./P.IVA: 07772310962), CIG B723C5E8BF, sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., per un importo complessivo pari a euro 4.500,00 IVA esclusa (10%), come da 
preventivo allegato, che graverà su fondi MASTER BLUE SKILLS; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 406 ADW del 10/06/2025 
 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico di 
cui all’art. 52 comma 2 del Codice, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53 comma 4 del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di contabilizzare la spesa di euro 4.950,00 IVA inclusa (10%) sul progetto MASTER BLUE SKILLS 2025 
come da ORDINE n. registrazione 11 ICAP - IDDG 44061: 

 
NOME PROGETTO  MASTER BLUE SKILLS 2025 
ACRONIMO PROGETTO 106005_MASTER_BLUE_SKILLS_2025 
CODICE PROGETTO 106005 MASTER BLUE SKILLS 2025 
ID DG 44061 
N° REGISTRAZIONE 11 ICAP 
CIG B723C5E8BF 
IMPORTO euro 4.950,00 

 
 

5. di provvedere ad effettuare l’eventuale variazione di budget a consuntivo dei costi effettivamente 
sostenuti, in base al numero definitivo dei partecipanti alla cena (massimo 90 persone);  

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti. 

 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 10/06/2025 15:48:54
IMPRONTA: 524F9A51CC0C4D2E254F1E8892663ED01AC63F0006C8E24CE9EA30FCB317C08F
          1AC63F0006C8E24CE9EA30FCB317C08F48D1A919542A774BD38AADC0C7285463
          48D1A919542A774BD38AADC0C7285463E508FE2725DD33A9BF741ED943E927E9
          E508FE2725DD33A9BF741ED943E927E9B4CB67E0DB84C6127CBEE3F4B10D4447


